• Segunda fase:  En la segunda fase se trata de comprobar que los resultados del
primer estudio no dependen del tipo de configuración inicial usada. Para ello, se ha
llevado a cabo un diseño experimental similar al de la primera fase, que consiste en
un diseño factorial de 5x3x2x6, esto es:

•• Cinco estimadores robustos, coincidentes con los de la primera fase.

•• Tres porcentajes de datos anómalos: 10%, 20% y 30% por ciento sobre las
distancias originales. No se considera en esta fase un 40% de valores anómalos
vistos los resultados obtenidos en la primera fase.

•• Dos escenarios de error: con y sin error de fondo hasta el 50% de igual forma
que en la primera fase.

•• Seis configuraciones aleatorias de 21 puntos cada una, en dos dimensiones,
generadas mediante la obtención de una muestra pseudoaleatoria de las coorde-
nadas a partir de una distribución uniforme en el intervalo ( -1,1) .

Cada procedimiento recibe los mismos datos de entrada, por lo que se llevan a
cabo un total de 5x3x2x6=180 estudios. Los resultados obtenidos se muestran en
las tablas 3 y 4.

ROBUSTEZ EN MULTIDIMENSIONAL SCALING 15

Tabla 3

   Porcentaje de datos anómalos (sin error de fondo)

Medida robusta   10%   20%   30%

Trim-30%
96,97

0,0367
90,11

0,0958
78,11
0,1882

Trim-40%
99,96

0,0005
96,23

0,0469
83,29
0,1269

Mediana
99,97

0,0006
99,46

0,0059
89,80
0,1163

Huber
97,73

0,0218

93,75

0,0888

77,12

0,1708

Tukey
97,16

0,0242

96,70

0,0274

91,20

0,0603

Tabla 4

   Porcentaje de datos anómalos (sin error de fondo)

Medida robusta   10%-40%   20%-30%   30%-20%

Trim-30%
99,50

0,0022
94,65

0,0508
81,05
0,1179

Trim-40%
99,49

0,0576
92,13

0,00592
93,50
0,0415

Mediana
99,59

0,0049
97,98

0,0362
96,47
0,0365

Huber
99,53

0,0029
94,39

0,0612
86,05
0,1042

Tukey
99,69

0,0031
93,97

0,0604
94,59
0,0383

16 ESTADÍSTICA ESPAÑOLA

Los gráficos 3 y 4 muestran los datos de las tablas 3 y 4

Gráfico 3

65

70

75

80

85

90

95
100

10% 20% 30%

Porcentaje de datos anómalos
(sin error de fondo)

Ín
d

ic
e

m
ed

io
 d

e
 r

ec
o

n
st

ru
cc

ió
n

(r
-m

e
d

io
) Trim-30%

Trim-40%
Mediana
Huber
Tukey

Gráfico 4

65
70
75
80
85
90
95

100

10% 20% 30%

Porcentaje de datos anómalos
 (con error de fondo)

Ín
d

ic
e

 m
e

d
io

 d
e

re

co
n

st
ru

cc
ió

n
 (

r-
m

e
d

io
) Trim-30%

Trim-40%
Mediana
Huber
Tukey

Se observa que los niveles de reconstrucción de la configuración (aleatoria en
este caso) son bastante altos para todas las medidas robustas planteadas, a ex-
cepción hecha de las trimedias, al igual que en la primera fase. Esta conclusión
avala la hipótesis de que los procedimientos propuestos no dependen de la configu-
ración inicial considerada.

ROBUSTEZ EN MULTIDIMENSIONAL SCALING 17

• Tercera Fase: Se utilizan como procedimientos de solución del problema de MDS,